
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__/У __» Of_________ 2023 г. № -'{О_______

р.п. Кузоватово

Об утверждении Плана развития 
правовой грамотности и 
правосознания граждан в 
муниципальном образовании
«Кузоватовский район»
Ульяновской области

Руководствуясь Основами государственной политики Российской 
Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, 
утверждёнными Президентом Российской Федерации 28.04.2011 N Пр-1168, 
Указом Губернатора Ульяновской области от 16.12.2022года № 168 «Об 
утверждении Программы развития правовой грамотности и правосознания 
граждан в Ульяновской области», администрация муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План развития правовой грамотности и 
правосознания граждан в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 
Ульяновской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от 
29.01.2021 года № 34 «Об утверждении Плана развития правовой грамотности 
и правосознания граждан в муниципальном образовании «Кузоватовский 
район» Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата администрации муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области Антилову Н.Н.

А.Н. Вильчик

Л.В. Никулаева

Г лава администрации 
муниципального образо 
«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации



Приложение к постановлению-*^
администрации муниципального 
образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области

от « ^  » 1О / 2023 г. №> 'fo

План
развития правовой грамотности и правосознания граждан в муниципальном образовании «Кузоватовский район»

Ульяновской области

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 
(исполнители мероприятия)

1. Размещение на официальном сайте муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет») информации по разъяснению 
законодательства Российской Федерации, законодательства 
Ульяновской области, муниципальных нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;

Отдел по административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
2. Размещение в разделе «Противодействие коррупции» 

официального сайта муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
проектов нормативных правовых актов Ульяновской 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;

Отдел по административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации



Размещение в разделе «Проекты нормативно-правовых 
актов» официального сайта муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области текстов 
подготовленных проектов муниципальных нормативных 
правовых актов в целях их общественного обсуждения

Публикация текстов нормативных правовых актов 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области в газете «Кузоватовские вести», 
периодическом печатном издании - муниципальной газете 
«Кузоватовский вестник» и их размещение на официальном 
сайте муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

Реализация мероприятий по обучению и повышению 
правовой культуры избирателей, участников избирательного 
процесса и профессиональной подготовки организаторов 
выборов, а также мероприятий, направленных на повышение 
уровня правовой культуры будущих избирателейу р и о п л  l i p u u v / u v ^ »  ^    J  I ----------   J  . ...------;---- ----------------- -----------------------------

Реализация тематических мероприятий в рамках проекта 
«Дня защиты детей в муниципальном образовании» по 
вопросам защиты прав и законных интересов детей

Проведение встреч в различных форматах 
представителями родительской общественности по вопросам 
защиты прав и законных интересов детей—   ----

муниципального образование 
«Кузоватовский район»

2023-2027 г.г.

2023-2027 г.г.

2023-2027 г.г.

2023-2027 г.г.

Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;

Отдел по административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
Отраслевые (функциональные) 

органы администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;

Отдел по административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
Территориальная избирательная 

комиссия муниципального 
образования «Кузоватовский 

район» (по согласованию)

МУ Управление образования 
администрации муниципального 

образования «Кузоватовский 
район»__________

МУ Управление образования 
администрации муниципального 

образования «Кузоватовский



— —a* район»
8. Организация и проведение тематических «горячих 

телефонных линий» и приёмов граждан, в том числе 
выездных, по вопросам защиты прав и законных интересов 
детей

2023-2027 г.г. МУ Управление образования 
администрации муниципального 

образования «Кузоватовский 
район»

9. Организация и проведение обучающих мероприятий 
(семинары, «круглые столы», публичные обсуждения и 
другие) для субъектов предпринимательской деятельности

2023-2027 г.г. Управление экономического 
развития и инвестиций 

администрации муниципального 
образования «Кузоватовский 

район»
10. Организация и проведение просветительских мероприятий, 

приуроченных к Международному дню борьбы с 
коррупцией

Ежегодно 9 декабря 2023-2027 г.г. Отдел организационного 
обеспечения администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
11. Проведение «прямых телефонных линий» по вопросам 

профилактики совершения несовершеннолетними 
преступлений и правонарушений, защиты их прав от 
противоправных посягательств

2023-2027 г.г. Отдел по обеспечению 
деятельности Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 

прав администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
12. Разработка и распространение информационно-справочных 

материалов (памяток) по вопросам реализации 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

2023-2027 г.г. Управление экономического 
развития и инвестиций 

администрации муниципального 
образования «Кузоватовский 

район»
13. Проведение обучающих и методических мероприятий для 

муниципальных служащих по вопросам реализации 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

2023-2027 г.г. Управление экономического 
развития и инвестиций 

администрации муниципального 
образования «Кузоватовский 

район»
14. Проведение приёма граждан, в том числе иностранных 

граждан, по вопросам государственной регистрации актов 
гражданского состояния

2023-2027 г.г. Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район» 
Ульяновской области

IS. Проведение форумов, семинаров, лекций, акций, 
конференций, «круглых столов», конкурсных и иных 
подобных мероприятий, направленных на повышение 
уровня правовой грамотности и правосознания граждан

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;



_ 1 — S S T

Муниципальные учреждения

16. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к 
празднованию Дня Конституции Российской Федерации

Ежегодно 12 декабря 2023-2027 
г.г.

Отдел организационного 
обеспечения администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»

17. Проведение дней открытых дверей в органах местного 
самоуправления муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области

2023-2027 г.г. Отдел организационного 
обеспечения администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»

18. Публикация в средствах массовой информации на 
территории муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области материалов о наиболее 
актуальных и интересных событиях в правовой сфере, в том 
числе об изменениях законодательства Российской 
Федерации, законодательства Ульяновской области и 
муниципальных нормативных правовых актов

2023-2027 г.г. Отдел правового обеспечения 
администрации муниципального 

образования «Кузоватовский 
район»;

Отдел организационного 
обеспечения администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»

19Г~ Организация и проведение мероприятий, приуроченных ко 
Всемирному дню прав потребителей

Ежегодно 15 марта 2023-2027гг. Управление экономического 
развития и инвестиций 

администрации муниципального 
образования «Кузоватовский 

район»

20. Участие в организации и проведении Всероссийского 
(правового) юридического диктанта на территории 
муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения

21. Создание на официальном сайте муниципального 
образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
специального раздела «Развитие правовой грамотности и 
правосознания граждан в муниципальном образовании 
«Кузоватовский район» Ульяновской области», 
посвящённого правовому просвещению граждан, и его

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;



J~S* наполнение актуальной информацией Отдел по -Административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
22. Изготовление и распространение среди населения 

муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области информационных материалов, в том 
числе посредством размещения таких материалов в сети 
«Интернет», средствах массовой информации, выходящих в 
свет (в эфир) на территории муниципального образования 
«Кузоватовский район» Ульяновской области, по правовому 
информированию и правовому просвещению в рамках 
установленных сфер деятельности

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения;

Отдел по административной 
реформе и информационным 
технологиям администрации 
муниципального образования 

«Кузоватовский район»
23. Информирование населения муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области о возможности 
и порядке получения бесплатной юридической помощи, а 
также оказывающих её учреждениях

2023-2027 г.г. Отдел правового обеспечения 
администрации муниципального 

образования «Кузоватовский 
район»

24. Консультирование граждан по правовым вопросам в 
рубриках периодических печатных изданий, а также в 
социальных сетях

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения
25. Организация и проведение «прямых телефонных линий» с 

населением муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области по правовым вопросам в 
рамках установленных сфер деятельности

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения
26. Выявление проблем в сфере развития правовой грамотности 

и правосознания граждан и выработка предложений о 
внесении изменений в законодательство Российской 
Федерации и законодательство Ульяновской области, 
необходимых для решения указанных проблем

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;



27. Разработка проектов муниципальных нормативных 
правовых актов в сфере развития правовой грамотности и 
правосознания граждан

2023-2027 г.г.
Муниципальтгйгэ учреждения 

Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения

28. Развитие практики заключения соглашении с 
профессиональными юридическими сообществами и 
общественными объединениями юристов, образовательными 
и иными организациями по вопросам взаимодействия и 
сотрудничества в сфере развития правовой грамотности и 
правосознания граждан

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения

29. Разработка, утверждение и реализация планов (программ) 
развития правовой грамотности и правосознания граждан в 
рамках установленных сфер деятельности (полномочий)

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения

30. Определение муниципальных служащих, ответственных за 
организацию работы по развитию правовой грамотности и 
правосознания граждан

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения

31. Организация обучения муниципальных служащих в целях 
приобретения ими знаний и умений и формирования 
профессиональных компетенций в области организации 
деятельности, направленной на развитие правовой 
грамотности и правосознания граждан

2023-2027 г.г. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации 

муниципального образования 
«Кузоватовский район»;

Муниципальные учреждения


